
\\Serverpro\d\pubblicazioni nuovo sito\DELIBERA DI G.M. N.6 DEL 29.01.2014.doc  

    
      

       IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

C O P I A 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.   06  DEL 29.01.2014                                                          
                                        

 

OGGETTO:   

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2014/2016                    
E PROGRAMMA TRIENNALE DELLA  TRASPARENZA E DELL’INTEGRITÀ.”  
             

      

    

 
 

 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI  il giorno   VENTINOVE del  Mese di GENNAIO 

alle ore 18,30 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  BATTAGLIA ANTONINO  nella qualità di  SINDACO e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

BATTAGLIA ANTONINO 
 

      SINDACO X  
 

DI MARCO ANGELO  
 

VICE SINDACO X  
 

CAPITUMMINO LUISA 
 

ASSESSORE  X 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE X  
 

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE X  

 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. RUSSO ANTONINO 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



\\Serverpro\d\pubblicazioni nuovo sito\DELIBERA DI G.M. N.6 DEL 29.01.2014.doc  

 
Premesso che. 
Con decorrenza dall’1 Settembre 2013 è stato collocato in pensione il responsabile 

dell’area tecnica, figura essenziale per assicurare i servizi fondamentali dell’Ente , non 
altrimenti adempibili; 

In atto, la sua sostituzione non può trovare soluzione,  né con le risorse umane 
presenti all’interno dell’area, atteso che l’unica figura in possesso di qualifica 
professionale,( geometra, in servizio presso l’area con contratto a tempo determinato e par 
time)  ha rassegnato le dimissioni dal lavoro con decorrenza dall’ 1 Marzo 2014, né 
attraverso una riorganizzazione delle risorse umane presenti all’interno dell’Ente perché 
nessuna unità di personale è provvista di analoga qualifica o profilo professionale; 

Ritenuto non più procrastinabile l’individuazione di una figura professionale alla 
quale assegnare la responsabilità dell’U.T.C. in possesso di specifica ed idonea 
preparazione in grado di soddisfare la domanda di servizi qualificati, sia in  materia di 
lavoro pubblici, che di edilizia privata ed urbanistica; 

  Dato atto che questo Comune, non può procedere, in atto, ad assunzione di 
personale atteso che dall’ultimo consuntivo approvato si evince che le spese di personale 
superano del 50% le spese correnti e che in tal caso non è possibile procedere ad 
assunzioni con qualsivoglia tipologia contrattuale; 

Ribadito, tuttavia,  che la figura del responsabile dell’area tecnica è  figura è 
infungibile ed indispensabile,  per  continuare ad erogare,i servizi indispensabili alla 
collettività; 

La mancanza di specificità tecniche in materia urbanistica e di lavori pubblici, può 
comportare gravi ed irreparabili  danni al territorio comunale ( perdita di 
finanziamenti,mancato affidamento di appalti già finanziati), responsabilità per eventuali 
omissioni o ritardi,(concessioni edilizie, riscossione oneri di urbanizzazione) che, oltretutto, 
l’Ufficio Tecnico gestisce  e controlla servizi essenziali;  

Dato atto che questo Comune ha intrapreso ogni iniziativa finalizzata al reperimento 
della citata figura professionale, ma ad oggi senza esito; 

Che l’unico Istituto cui il Comune può fare ricorso, perché non configurante nuova 
assunzione,(parere 448/2013 Sez. Reg.le di controllo Corte dei Conti per la Regione 
Lombardia) è  lo scavalco condiviso previsto dall’art.14  del CCNL 22.01.2004 del 
personale del comparto Regioni Autonomie Locali, recante :”Personale utilizzato a tempo 
parziale e servizi in convenzione che, così recita:” Al fine di soddisfare la migliore 
realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, 
gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, il personale 
assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una 
parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’ente di 
appartenenza. La convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel 
rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbl igo,  la ripartizione degli oneri 
finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La 
utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a temp o parziale,  
è possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione  “  

Atteso che il Comune di Scillato , con nota del 24 Febbraio  c.a. prot. 843,  al fine di 
soddisfare l’impellente esigenza di porre al governo dell’Ufficio tecnico un funzionario 
qualificato, ha ritenuto opportuno richiedere al Comune di Sciara, nella persona del 
Sindaco Dr. Salvatore Rini, la possibilità di stipulare una convenzione, ai sensi dell’art. 14 
del CCNL del 22.01.2004, per l’utilizzo per 18 ore e all’interno dell’orario d’obbligo, di 
personale in servizio presso l’Ufficio Tecnico di quel Comune; 

 Visto l’assenso del Comune di Sciara  rilasciato dal Sig. Sindaco, con il consenso 
del dipendente a tempo indeterminato, Geom. Vincenzo Passafiume Istruttore Tecnico 
Geom. Cat. 5 presso il Settore Tecnico Manutentivo;   

Visto lo schema di convenzione  che si compone di n.8 articoli e che viene allegato 



\\Serverpro\d\pubblicazioni nuovo sito\DELIBERA DI G.M. N.6 DEL 29.01.2014.doc  

al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”, mediante il 
quale sono stati disciplinati i termini necessari all’instaurazione del rapporto di che trattasi 
e, nello specifico:la durata del periodo di utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa 
articolazione fra i due enti (Comune di Sciara e Comune di  Scillato), la ripartizione degli 
oneri e i conseguenti adempimenti reciproci oltre ad ogni altro aspetto ritenuto utile per 
una corretta gestione del rapporto di lavoro; 

Ritenuta la propria competenza in ordine all’adozione del presente atto  
Vista la legge 142/90,  la L.R. n.48/91 di recepimento, nonché la L.R. n.30/2000 di 

modifica; 
Visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle citate leggi; 
Visto l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente  richiamati e 
trascritti,  avvalersi, per l’utilizzo del Geom. Passafiume Vincenzo nato a Sciara il 
18.06.1964 dipendente a tempo indeterminato del Comune di Sciara, Istruttore Tecnico 
Geometra cat. 5  Settore Tecnico Manutentivo,  della disciplina introdotta dall’art. 14 del 
CCNL 22.01.2004  per il personale Regione – Autonomie Locali che consente alle 
amministrazioni pubbliche locali, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 
servizio di utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri 
enti per periodi predeterminati e per una parte di tempo di lavoro d’obbligo mediante 
convenzione e previo assenso dell’Ente di appartenenza; 

Di approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere con il Comune di Sciara, 
redatto ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22.01.2004, prima richiamato, che si allega al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, sotto la lettera A) formato da n.8 
articoli , che disciplina i termini necessari per l’utilizzazione presso questo Comune Geom. 
Passafiume Vincenzo sopra generalizzato; 

 Che detto schema di convenzione disciplina nello specifico, la durata del periodo di 
utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa articolazione fra i due enti (Comune di Sciara e 
Comune di  Scillato), la ripartizione degli oneri e i conseguenti adempimenti reciproci oltre 
ad ogni altro aspetto ritenuto utile per una corretta gestione del rapporto di lavoro; 

Dare atto che il presente atto di adotta per la tutela degli interessi pubblici 
preminenti dell’Ente e che diversamente, ove non assunto,potrebbe comportare maggiori 
e più gravi danni all’Ente per la carenza di specifica e qualificata professionalità 
necessaria per la corretta gestione del servizio tecnico del Comune; 

Di precisare che la convenzione avrà decorrenza dal 10 marzo e per mesi 6 (sei) 
sino al 10 Settembre c.a. per 18 ore settimanali; 
 Di dare mandato al responsabile dell’Area  Amministrativa di procedere alla  firma 
della convenzione ed al responsabile dell’ Area Contabile di prevedere la spesa nel 
capitolo di pertinenza.  

LA GIUNTA 
 Inoltre 
 Tenuto conto della necessità e dell’urgenza di provvedere; 
 Visto l’O.A.EE.LL. 
 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
  
 Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 
dell’art.12 comma 2 della L.R.n.44/91 
 



\\Serverpro\d\pubblicazioni nuovo sito\DELIBERA DI G.M. N.6 DEL 29.01.2014.doc  

 
 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           I L PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COM UNALE 
  
  F.to MACAIONE PIETRO              F.to  BATTAGLIA  ANTONINO               F.to  DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal  

     al      (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 F.to POMIDORO LUIGI                                            F.to    DR. RUSSO ANTONINO 
 

==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il        

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

             F.to     DR. RUSSO ANTONINO 
 
 



\\Serverpro\d\pubblicazioni nuovo sito\DELIBERA DI G.M. N.6 DEL 29.01.2014.doc  

 


